ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DA UCAVI
Aos quinze dias do mês de Agosto de 2015 (dois mil e quinze), reuniram-se os vereadores associados à União de Câmaras e Vereadores do Alto Vale do Itajaí - UCAVI, assim como Servidores e Contadores de Câmaras, em Assembleia Geral Ordinária, tendo como local o Centro de Eventos da Comunidade Católica em Petrolândia, tudo conforme convocação devidamente remetida aos vereadores associados, com a seguinte ordem do dia: 1º) Abertura da Assembleia e Apresentação; 2º) Deliberação de moções; 3º) Palestra Sobre: Diagnóstico do efetivo de Policiais Militares da região, necessidades da Policia Militar e dados sobre Segurança Pública, com o Coronel Dionísio Tonet, comandante do 13º Batalhão da Policia Militar; 4º) Assuntos internos da entidade e do Fórum da Mulher Parlamentar – Fompavi; 5º) Palavra livre e encerramento. Às 9h (nove horas) foi determinado pelo Sr. Diego Ramires Pereira, secretário da UCAVI neste ato designado pelo presidente Everson Pedroso para coordenar a assembleia, a verificação do quórum, após a constatação na inexistência do quórum previsto no Estatuto o Secretário da UCAVI solicitou que fosse aguardado o horário para a segunda convocação. Às 9h30min (nove horas e trinta minutos), em segunda convocação, o Sr. Secretário declarou aberta a Assembleia Geral Ordinária, passando o protocolo a compor a mesa, que ficou assim constituída: Diego Ramires Pereira, secretário da UCAVI, Ires Schmitz Weber, presidente da câmara de Petrolândia, Joel Longen, prefeito de Petrolândia; Irone Duarte, vice-prefeito de Petrolândia; Coronel Dionísio Tonet; Geovana Gessner, presidente do Fórum da Mulher Parlamentar do Alto Vale do Itajaí e Everson Pedroso, presidente da UCAVI. Na sequência, o Secretário da UCAVI Diego Ramires Pereira, promoveu a abertura da Assembleia Geral, desejou boas vindas a todos os vereadores e vereadoras, assim como todos os presentes e agradeceu ao presidente Everson Pedroso pela oportunidade de coordenar a assembleia da UCAVI.  Após, o protocolo solicitou que em posição de respeito fosse ouvido o Hino Nacional Brasileiro. Em seguida foi realizada apresentação cultural, aonde o jovem do município anfitrião, Arthur Eduardo Weber cantou duas músicas. Dando continuidade o secretário da UCAVI colocou em pauta a apresentação e deliberação de moções. Uma única moção foi apresentada, sendo esta moção de repúdio apresentada pela vereadora de Trombudo Central, Geovana Gessner, sobre a manifestação recente do prefeito de Trombudo Central, Silvio Venturi, em um veículo de comunicação, criticando os vereadores e servidores que irão participar da Marcha dos Vereadores em Brasília. A moção foi defendida também pela vereadora de Taió, Iara Bonin, que justificou a necessidade de participação dos vereadores e servidores em eventos como este citado.
A moção foi aprovada por unanimidade. Ato contínuo foi passada a palavra aos integrantes da mesa de autoridades, para suas saudações e colocações. Após o pronunciamento das autoridades, o secretário da UCAVI, Diego Ramires Pereira, colocou em discussão a ata da assembleia anterior, sendo que a mesma foi aprovada por todos sem alterações. Dando continuidade o secretário da UCAVI, passou a palavra ao palestrante, comandante do 13º Batalhão da Polícia Militar, Coronel Dionísio Tonet. O palestrante abordou temas como Diagnóstico do efetivo de Policiais Militares da região, necessidades da Policia Militar, dados sobre Segurança Pública e respondeu vários questionamentos dos presentes. No encerramento da apresentação, o secretário Diego Ramires Pereira e o presidente Everson Pedroso, entregaram uma placa de agradecimento ao palestrante. Dando continuidade, o secretário da UCAVI passou a palavra a presidente do Fórum da Mulher Parlamentar, Geovana Gessner, para alguns recados sobre os encontros do fórum e eventos programados para os próximos meses. A secretária do Fórum da Mulher Parlamentar, Vivian Fach, também prestou esclarecimentos sobre as pautas das reuniões, objetivos e convidou as mulheres para prestigiarem as próximas reuniões e eventos organizados pelo fórum. Em seguida o presidente da UCAVI, Everson Pedroso, fez um relato sobre a fase que se encontra o projeto para construção da sede da UCAVI. Mais uma vez o presidente conclamou os vereadores para que se unam em prol desta causa, caso contrário, se não houver unanimidade entre as câmaras o projeto não terá continuidade.  O secretário anunciou o curso de Técnica e Processo Legislativo da Escola do legislativo em parceira com a UCAVI, nos dias 3 e 4 de setembro na UNIDAVI em Rio do Sul. Também foi anunciada a realização do jantar dançante dos vereadores nos dia 6 de novembro em Laurentino e os jogos da UCAVI que deverão ser realizados no dia 24 de outubro, mesma data da assembleia da UCAVI em Laurentino. Por último o secretário da UCAVI convidou a todos para a próxima assembleia que será no dia 26 de setembro no município de Santa Terezinha. Para finalizar, o secretário da UCAVI fez a entrega de uma placa para a Câmara de Laurentino, maior delegação presente na assembleia e para a Câmara de Petrolândia, homenagem à câmara anfitriã. Assim, sem mais nada a tratar, o secretário Diego Ramires Pereira deu por encerrada a assembleia, determinando a mim, Odair José Círico, 2º secretário, que assine a presente ata, a qual segue pelo Sr. Secretário também assinada.